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特征 会计凭证错弊就是在设计取得或填写会计凭证等项工作

中，由于主观原因造成的会计错弊。其主要表现在凭证中的

数字书写、名称、日期、编号、摘要、汇总、凭证格式等不

正确、不合法。 2.会计凭证数字书写的错弊 出现在凭证中数

字书写的错弊主要有：阿拉伯数字书写潦草，难以辨认；在

阿拉伯金额数字前面未写人民币符号；有的阿拉伯金额应在

角分位用“OO”或“－”代替的而未填写；汉字金额大写字

迹潦草，自造简化字；应在大写金额后写“整”字的没有写

，而不应写的却写了。如“壹佰伍拾陆元柒角捌分整”中的

“整”字便是多余。因为写“整”的目的是为了防止在金额

后添加数字进行舞弊，如果金额已到分位，即使不写“整”

字，也无法在后面添加数字；大写金额前未印有也未注明“

人民币”字样，且在大写金额前留有空余处，以致被人在此

和相应的阿拉伯数字前添加数字，用以贪污公款；对于阿拉

伯数字中“0”的大写金额的写法不规范等。 上述会计错弊

发生后，其疑点便直接地、明显地滞留在会计凭证中了。对

此错弊查证的思路和方法是，审阅会计凭证或有重点地抽出

一部分会计凭证进行审阅，看其在数字书写上是否符合规定

，如有不符合规范之处，应对其进一步查证。若是一般性的

会计错误，通过向有关当事人（如制证人员）调查询问便可

查证；若是会计弊端，还应通过帐证、证证、帐实等方面的

核对，对有关问题进行鉴定、分析来查证问题。如对于在数



字前后添加数字进行贪污的问题，就需要对所发现的有添加

数字的痕迹进行技术鉴定，从而查证问题。 3.会计凭证名称

的错弊 无论是原始凭证，还是记帐凭证应有其名称。如原始

凭证中的“借款单”、“发货票”、“工资结算单”、“关

于×××的说明（或证明）”等；记帐凭证根据其采用凭证

的格式，其名称可以为“记帐凭证”，或“收款凭证”、“

付款凭证”和“转帐凭证”；另外，在采用科目汇总表核算

形式和汇总记帐凭证核算形式的情况下，还有“科目汇总表

”、“汇总记帐凭证”的凭证名称。会计凭证的名称应确切

反映该证所记载的经济活动。 出现会计凭证名称中的错弊主

要有，有的原始凭证无名称，如有的单位在计算已销售商品

进销差价的原始资料上未注明“已销商品进销差价计算单”

，反映某转帐业务的原始凭证也有未标明名称；有的原始凭

证虽有名称但不简明、确切，如有的证明或说明材料的名称

不够简明或准确；最主要的是有些凭证其名称与所反映的经

济活动内容不相符，表现为有关单位或个人的舞弊行为，如

有的采购员在利用单位内部会计控制系统不健全的机会，在

报销差旅费时将自己支付托儿伙食费收据、私人购书发票等

一起报销，这样，就造成反映托儿伙食费支付的“收据”和

私人购书“发票”的名称与采购员出差的经济业务不相符。

又如，有的单位的原始凭证的名称是“发票”，但反映的却

是“收据”所反映的业务，名称是“收据”，但反映的却是

“发票”所能反映的业务。 对于此类会计错弊，可通过审阅

、核对会计凭证发现疑点，查证问题，如属会计错误，只需

通过审阅会计凭证的名称便可发现问题；如属会计弊端，则

需要在审阅凭证名称发现疑点后进行名称与所反映经济业务



内容的分析、比较，进行原始凭证与记帐凭证或原始凭证之

间的核对，从而查证问题。 4.会计凭证编号的错弊 无论是原

始凭证，还是记帐凭证，都应按照一定的标准和顺序对其编

定号码。如对订本成册的发票、支票、收据等原始凭证，每

本从第一张到最后一张应印制连续的号码；对记帐凭证应每

月从月初到月末编制连续的号码。 对会计凭证进行编号，可

以发挥两个方面的作用： （1）控制会计错弊的发生。 在实

际中，有的会计人员或其他有关人员以销毁、隐匿发票、支

票、收据等原始凭证的手段从事会计舞弊活动，如出纳员利

用单位内部会计控制系统不健全，签发现金支票取款后将其

贪污，而将支票存根销毁。如果不对会计凭证编号，这类弊

端发生的机会和可能性更会增大，因为弊端发生后的疑点相

对来讲难以发现。如果对会计凭证进行连续编号，这类弊端

发生后，便使凭证的号码不连续，这样，便可通过检查号码

是否连续发现这种弊端的疑点，进而查证问题。因此，会计

凭证有了连续的编号，便可控制或减少会计弊端的发生。 

（2）便于查阅会计凭证。 会计工作以及其他有关工作，有

时需要查阅会计凭证，以便了解有关情况，这样，便可根据

帐簿或其他方面记录的凭证号码，在装订成册的号码有序的

凭证中很快找到所需要的会计凭证。 总之，对会计凭证进行

连续编号，是有其重要意义的。但是，在实际工作中，存在

着会计凭证无编号、编号不连续、编号虽连续但不符合经济

业务实际情况的会计错弊，如有些小型企事业单位以其业务

量小，会计凭证少为由，对记帐凭证不予编号；有的因工作

疏忽造成对会计凭证的编号不连续。再如，出纳员将支票填

错后未妥善保管造成丢失，以致使附在记帐凭证后的支票存



根的编号不连续。对于会计凭证编号中的会计错弊，可以按

照以下程序和方法进行查证。 （1）确定号码应连续的会计

凭证的范围。哪些和哪个期间的会计凭证号码应连续是有其

规定的规律的。如记帐凭证的编号，每个月的是连续的；一

次购进的所有发票、收据或支票，其号码应是连续的。对于

连续编号的有关原始凭证，使用后，其存根联由于都保存甚

至单独保存在填制单位，所以，这些存根的编号应和特定范

围内号码连续；但是，对于接受单位所接受的与存根联套写

的有关联次（如银行转来的客户托收货款用的发票，随货同

行的发票副联等），由于接受单位在不同时间接受，所以，

某一单位不同时间接受的所有这种联次的原始凭证，其编号

不会或不可能是连续的，除非填制此原始凭证的单位在很长

时间内（与检查接受单位此原始凭证号码连续与否的期间相

同）只与此接受单位发生了业务往来，填制或签发一此原始

凭证，而未与其他单位发生业务往来，未填制或签发此种原

始凭证。一般来讲，这种情况是不可能的。确定被查单位号

码连续的会计凭证的范围，对于查证人员判断被查单位有关

原始凭证的号码连续是正常现象还是不正常现象是非常重要

的。（2）根据查帐工作需要或工作计划，将应号码连续的会

计凭证找出，检查、核对其有无编号，编号是否连续。若无

编号或号码不连续，应以此为疑点，结合运用帐证核对、证

证核对、帐实核对、调查询问等方法进一步查明其原因，是

由于工作疏忽，内部控制系统不健全所致，还是舞弊行为。

如对于支票存根号码不连续的问题，可通过银行存款日记帐

与银行对帐单的核对，来查明其是因签错支票而将其遗失或

丢弃的会计错误，还是提款后将其贪污或私分而未记帐的会



计弊端。 （3）注意查找在不同时间接受某单位的若干张号

码连续的有关原始凭证。根据上述可知，在不同时间接受某

单位的有关原始凭证，其编号一般是不连续的，若连续，便

是奇异现象。以此为疑点可进一步查证问题。如查证人员在

审阅某单位会计凭证时，从2至6月的凭证中查阅到接受某企

业的不同时间开出的5张发票，号码连续，业务内容都为购进

材料。以此为疑点，查证查阅其他会计资料，调查询问了经

办人员和会计人员，最后证实是该经办人员（采购员）利用

拣来的5张发票，自己在不同时间填上虚假的购进材料业务，

骗取有关人员签字和验收单后先后到会计部门报销了。
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